


CZTERDZIESTY PIERWSZY TOM 
„STUDIÓW PŁOCKICH”

Drodzy Czytelnicy,
Czterdziesty pierwszy tom „Studiów Płockich” ukazuje się w roku dla Ko-

ścioła pod  wieloma względami szczególnym. Jest to rok zmiany na  Stolicy 
Piotrowej, co samo w  sobie jest już w  życiu Kościoła wydarzeniem o  trud-
nym do przecenienia znaczeniu, pomijając okoliczności, w jakich wspomnia-
na zmiana nastąpiła. Śledziliśmy te wydarzenia z bijącym sercem, zatroskani 
o Kościół, przeżywając rok wiary i dziękując Opatrzności za Benedykta XVI 
i za Franciszka.

Rok 2013 to także rok, w którym ukazały się dwa ważne dokumenty papie-
skie: Encyklika Lumen fidei, stanowiąca zwieńczenie roku wiary, oraz adhorta-
cja apostolska Evangelii Gaudium, o głoszeniu Ewangelii w dzisiejszym świe-
cie – dokument ze wszech miar programowy. Radość Ewangelii – pisze Ojciec 
Święty – która jest owocem spotkania z Jezusem ma być szczególnym znakiem 
nowego etapu ewangelizacji i zarazem ukazywać „drogi Kościoła w najbliższych 
latach” (Evangelii Gaudium, 1). 

Opisując kontekst, w jakim ukazuje się kolejny tom „Studiów Płockich”, nie 
sposób pominąć wydarzeń wyznaczających rytm życia Kościoła na Mazowszu. 
Kończący się rok był rokiem intensywnych prac synodalnych.  XLIII Synod 
Diecezji Płockiej, rozpoczęty uroczyście w  dniu  14 października  2012 roku, 
zwołany został między innymi w  celu, „wytyczenia głównych linii działalno-
ści duszpasterskiej dostosowanej do wymogów nowej ewangelizacji. ” Chodzi 
o to – jak podkreślił Biskup Płocki w homilii wygłoszonej podczas Mszy świętej 
inaugurującej Synod – „żebyśmy spróbowali odkryć, gdzie są najbardziej zapal-
ne ogniska i znaleźli się bliżej poszukujących, wątpiących, a nawet zmęczonych 
nami”, a zwłaszcza bliżej ludzi młodych „którzy zerwali już więź ze wspólnotą 
swojego Kościoła”. Chodzi o to, „żebyśmy byli bardziej solidarni ze spychanymi 
na margines, z rodzinami wielodzietnymi, z bezrobotnymi u nas i z prześlado-
wanymi za wiarę w świecie”.

Wspomniane wydarzenia stanowią i z pewnością nadal będą stanowić in-
spirację dla licznych opracowań i  analiz, publikowanych, jak ufamy, również 
w kolejnych tomach naszego pisma.

Czterdziesty pierwszy tom „Studiów Płockich” dedykujemy Księdzu Infuła-
towi Tadeuszowi Rutowskiemu, z okazji 60–tej rocznicy Jego święceń kapłań-
skich. Pragniemy w  ten sposób wyrazić wdzięczność Dostojnemu Jubilatowi 
i włączyć się w obchody tej pięknej Uroczystości. Z tej racji niniejszy tom ma 
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nieco odmienny układ od poprzednich. „Otwierają” go trzy teksty Księdza In-
fułata – dwa z nich dotyczą kwestii ściśle naukowych, stanowiących w pewnym 
sensie stały przedmiot refleksji filozoficznej Księdza Profesora, trzeci natomiast 
ma charakter autobiograficzny. 

Prezentowany tom „Studiów Płockich” ukazuje się pod nową redakcją. W jej 
imieniu, pragnę serdecznie podziękować dotychczasowej Redakcji, w szczegól-
ności Księdzu Profesorowi Ireneuszowi Mroczkowskiemu, dotychczasowemu 
redaktorowi naczelnemu, za wieloletnią, pełną zaangażowania troskę o kształt 
naszego periodyku. Bez tej troski „Studia Płockie” z  pewnością nie miałyby 
obecnego kształtu. 

Mając na uwadze dalszy rozwój rocznika oraz „potrzebę dostosowania do ak-
tualnych wymogów dla tego typu czasopism”, Biskup Płocki powołał, dekretem 
z  dnia  13 stycznia  2014 roku, Radę Naukową „Studiów Płockich”. Tworzą ją 
Księża Profesorowie: Wojciech Góralski, Michał Grzybowski, Leszek Misiar-
czyk, Ireneusz Mroczkowski, Henryk Seweryniak, Waldemar Turek, oraz Pani 
Profesor Wanda Stojanowska i Pan Profesor Janusz Zieliński. Już w tym miejscu 
pragnę podziękować wymienionym osobom za wyrażenie zgody na włączenie 
ich do tego gremium oraz gotowość współpracy, której celem jest dalszy rozwój 
„Studiów Płockich”. Rada Naukowa pełni nie tylko istotną rolę w wewnętrznej 
strukturze czasopisma. Jest ona również, zgodnie z obowiązującymi unormo-
waniami, podmiotem obligatoryjnym, obok między innymi stałego zespołu 
Recenzentów, dla tzw. czasopism punktowanych. Uzyskanie tego statusu przez 
nasze czasopismo jest jednym z celów, w najbliższej perspektywie najistotniej-
szym, jakie stawia sobie Redakcja.

ks. Mirosław Kosek


